
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 18.04.2014 № 3311 «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей 

и подростков города Новосибирска» 

 

 

В целях обеспечения отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время, в соответствии с Федеральными законами от 24.07.1998 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской 

области от 28.03.2017 № 123-п «Об организации отдыха, оздоровления и занято-

сти детей на территории Новосибирской области», руководствуясь Уставом горо-

да Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 18.04.2014 

№ 3311 «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 

города Новосибирска» (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска 

от 07.07.2014 № 5781, от 29.04.2015 № 3198, от 18.05.2016 № 1965, от 04.05.2017 

№ 2061, от 18.03.2019 № 926, от 24.03.2021 № 935, от 19.04.2022 № 1291, 

от 15.05.2023 № 2434, от 22.04.2024 № 2832) следующие изменения: 

1.1. В подпункте 3.4: 

1.1.1. Абзац второй дополнить словами «, за исключением путевок для де-

тей, находящихся в трудной жизненной ситуации, к которым относятся дети-

сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды, дети с огра-

ниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом 

и (или) психическом развитии, дети – жертвы вооруженных и межнациональных 

конфликтов (в том числе дети участников специальной военной операции), эко-

логических и техногенных катастроф, стихийных бедствий, дети из семей бежен-

цев и вынужденных переселенцев, дети, оказавшиеся в экстремальных условиях, 

дети – жертвы насилия, дети, проживающие в малоимущих семьях, дети с откло-

нениями в поведении, дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в 

результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи (далее – дети, находящиеся 

в трудной жизненной ситуации), для которых размер возмещения составляет 

100 % от стоимости путевки». 

1.1.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Размер возмещения затрат за счет средств бюджета города Новосибирска 

за путевку в организации отдыха детей и их оздоровления (организации отдыха 

детей и их оздоровления сезонного действия, организации отдыха детей и их 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     25.07.2024  №       5655     

 



 
2 

оздоровления круглогодичного действия, организации отдыха детей и их оздо-

ровления круглогодичного действия (санаторные смены)), расположенные на 

территории Новосибирской области, предоставляемую детям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, включает средства областного бюджета Новоси-

бирской области.». 

1.2. Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае внесения доплаты родителями (законными представителями), 

иными физическими лицами, организациями за путевку для детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, возврат внесенных ими денежных средств произ-

водится на основании заявления на имя руководителя организации отдыха детей 

и их оздоровления в течение 30 дней со дня поступления такого заявления.». 

1.3. Подпункт 6.3 дополнить словами «Российской Федерации». 

1.4. В абзаце первом пункта 12 слова «МВД России» заменить словами 

«Министерства внутренних дел Российской Федерации». 

2. Действие настоящего постановления распространяется на отношения, 

возникшие с 01.04.2024. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


